УИД 57RS0024-01-2024-002088-93

Дело № 1-234/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2024 года г. Орел

Железнодорожный районный суда г. Орла в составе

председательствующего судьи Щукина С.В.,

при секретаре Самойловой Е.И.,

с участием государственного обвинителя Степанова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бычкова Д.А., действующего на основании ордера от 6 сентября 2024 года № 49,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в зарегистрированном браке не состоящего, на иждивении никого не имеющего, со средним профессиональным образованием, официально неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до заключения под стражу проживавшего по адресу: 

<

адрес>, д. Титово, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 1 октября 2013 года по апелляционному приговору Орловского областного суда Орловской области по ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 (в редакции Федерального закона от 19 мая 2010 года № 87-ФЗ), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 1 декабря 2021 года освобожденного по отбытию срока наказания;

- 5 августа 2022 года по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Советского района г. Орла по ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 14 ноября 2023 года освобожденного по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15 июня 2024 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью заработка денежных средств, в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть Интернет) в приложении «WhatsApp», используя ник «Шаххх», связалось с ФИО1, который вступил с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки» на территории г. Орла, с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы.

В соответствии с достигнутой договоренностью неустановленное лицо, использующие в сети Интернет в приложении «WhatsApp» ник «Шаххх» должно было осуществлять планирование совершаемых преступлений, руководить и осуществлять контроль за действиями ФИО1, а именно: неустановленное лицо, использующее в сети Интернет в приложении «WhatsApp» ник «Шаххх», должно было давать указания ФИО1 о необходимости получения в «закладке» (тайнике), то есть в специально оборудованных, приспособленных или приисканных укромных местах, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – «закладки»), оптовые партии наркотического средства, оставленные для него неустановленным следствием лицом и последующем их размещении в «закладки»; контролировать поступление денежных средств от приобретателей наркотических средств на электронные безналичные счета.

Согласно своей роли в совершении преступления ФИО1 должен был по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет в приложении «WhatsApp» ник «Шаххх», получать из «закладки» оптовые партии наркотических средств, обеспечивать их незаконное хранение, фасовку и размещение в «закладки» (тайники) с целью незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами ФИО1 посредством сети Интернет в приложении «WhatsApp» должен был предоставлять неустановленному лицу, использующему в сети Интернет в приложении «WhatsApp» ник «Шаххх». В свою очередь, неустановленное лицо, использующие в сети Интернет в приложении «WhatsApp» ник «Шаххх», действуя согласно отведенной роли, должно было получать от ФИО1 сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами и в последующем, после поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств на электронные безналичные счета, сообщать им адреса мест нахождения «закладок», распределять денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом, из неустановленного места не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года обеспечило транспортировку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,56 г., в крупном размере, находящееся в свертке, которое поместило в «закладку» на участке местности, имеющего координаты 52.92257, 35.97202, с целью передачи соучастнику – ФИО1

Сведения о месте нахождения вышеуказанной «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,56 г., в крупном размере, неустановленное лицо под ником «Шаххх», используя сеть Интернет, согласно отведенной ему роли посредством приложения WhatsApp», не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года предоставило ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года, по указанию неустановленного лица, прибыл к месту «закладки», находящейся на участке местности, имеющим координаты 52.92257, 35.97202, где в земле обнаружил сверток с не менее 46 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 6,56 г., в крупном размере, которое, забрал себе, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство и незаконно хранил при себе и по месту фактического проживания по адресу: 

<

...>, с целью незаконного сбыта на территории г. Орла.

После чего ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года, имея при себе не менее 46 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,56 г., в крупном размере, осуществил не менее 35 «закладок» вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 5 г., в крупном размере по различным адресам г. Орла, а именно: 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960651, 36.099987 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г.Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960812, 36.099841 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,14 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960735, 36.099939 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г.; 1 сверток в земле у основания пня дерева на участке местности с координатами 52.961129, 36.099548 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961030, 36.099744, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960914, 36.099714, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961194, 36.099836, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул.1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,17 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961082, 36.099495, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961076, 36.099633, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962280, 36.108308 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,15 г. и 0,11 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962178, 36.108463 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962078, 36.108233 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г.; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962249, 36.108644 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,13 г.; 1 сверток в земле у основания дерева на участке местности с координатами 52.962322, 36.108672 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962394, 36.108666 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962213, 36.108578 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,16 г.; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962246, 36.108568 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,15 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962212, 36.108411 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,11 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962091, 36.108364 территории лесопосадки, находящейся в близи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,13 г.; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962134, 36.108275 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,17 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962224, 36.108517 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.994446, 36.094656 лесопосадки, расположенной в Железнодорожном районе г. Орла вблизи МБОУ СОШ № 3 им. А.С. Пушкина, массой 0,19 г; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.992124, 36.097521 лесопосадки, расположенной в Железнодорожном районе г. Орла вблизи МБОУ СОШ № 3 им. А.С. Пушкина, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984505, 36.106273 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.985157, 36.105553 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,12 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984827, 36.105552 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984843, 36.105563 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,10 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960582, 36.099996 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,17 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961230, 36.099252 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961235, 36.099436 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960977, 36.099631 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г.

15 июня 2024 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, имея при себе 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,13 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,16 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,16 г. общей массой 1,56 г., с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Орла, находясь вблизи железнодорожных путей 3 км пикет 2 перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, был установлен сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Орел и доставлен в дежурную часть.

15 июня 2024 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Орел, расположенной по адресу: г. Орел, Привокзальная площадь, д. 1, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,13 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,16 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,16 г., а всего общей массой 1,56 г. в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года, на участке местности, имеющего координаты 52.92257, 35.97202, с целью его незаконного сбыта приобретателям и хранил при себе и по месту фактического проживания по адресу: 

<

...>.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 55 минут 15 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960651, 36.099987 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960812, 36.099841 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул.1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,14 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960735, 36.099939 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г; 1 сверток в земле у основания пня дерева на участке местности с координатами 52.961129, 36.099548 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961030, 36.099744, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часов 20 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960914, 36.099714, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961194, 36.099836, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,17 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961082, 36.099495, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961076, 36.099633, территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 10 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962280, 36.108308 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,15 г. и 0,11 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962178, 36.108463 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962078, 36.108233 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962249, 36.108644 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,13 г.; 1 сверток в земле у основания дерева на участке местности с координатами 52.962322, 36.108672 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962394, 36.108666 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,15 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962213, 36.108578 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,16 г.; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962246, 36.108568 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,15 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962212, 36.108411 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,11 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962091, 36.108364 территории лесопосадки, находящейся в близи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,13 г.; 2 свертка в земле на участке местности с координатами 52.962134, 36.108275 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массами 0,14 г. и 0,17 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.962224, 36.108517 территории лесопосадки, находящейся вблизи железнодорожного перегона «Орел-Кромская» Орловско-Курского региона Московской железной дороги, массой 0,14 г.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 05 часов 20 минут до 06 часов 40 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.994446, 36.094656 лесопосадки, расположенной в Железнодорожном районе г. Орла вблизи МБОУ СОШ № 3 им. А.С. Пушкина, массой 0,19 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.992124, 36.097521 лесопосадки, расположенной в Железнодорожном районе г. Орла вблизи МБОУ СОШ № 3 им. А.С. Пушкина, массой 0,13 г.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 06 часов 55 минут до 07 часов 30 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984505, 36.106273 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.985157, 36.105553 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,12 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984827, 36.105552 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,13 г.; 1 сверток в земле на участке местности с координатами 52.984843, 36.105563 территории лесных насаждений «Еврейское кладбище», находящегося в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,10 г.

В результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 40 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты «закладки» в виде свертков из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а именно: 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960582, 36.099996 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,17 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961230, 36.099252 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.961235, 36.099436 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,15 г; 1 сверток в земле у основания металлической ограды на участке местности с координатами 52.960977, 36.099631 территории Афанасьевского кладбища, расположенного по ул. 1-я Курская в Железнодорожном районе г. Орла, массой 0,16 г.

В результате проведения осмотров мест происшествий в период времени с 22 часов 20 минут 15 июня 2024 года до 11 часов 40 минут 16 июня 2024 года сотрудниками ЛО МВД России на ст. Орел были обнаружены и изъяты 35 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,16 г., 0,14 г., 0,13 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,17 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,17 г., 0,13 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,11 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,14 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,12 г., 0,14 г., 0,13 г., 0,11 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,10 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,13 г., 0,17 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,16 г., а всего общей массой 5 г., в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел не позднее 14 часов 58 минут 15 июня 2024 года, на участке местности, имеющего координаты 52.92257, 35.97202, с целью его незаконного сбыта приобретателям и хранил при себе и по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, д. Титово, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,56 г, в крупном размере.

Однако преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,56 г., в крупном размере, ФИО1, действовавший в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Орел при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции), метадон (фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Общая масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 и в ходе осмотров мест происшествий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), составила 6,56 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показания суду давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу он уже давал показания, они не изменились и он поддерживает их в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в середине мая 2024 года в приложении «WhatsApp» с ним связалось неустановленное лицо по ником «Шаххх», с которым он договорился о незаконном сбыте наркотических средств путем закладок, ФИО1 был закладчиком. За выполненную работу последний получал наркотик в виде 1-2 закладок для личного употребления в счет оплаты. В начале июня ему поступали небольшие партии наркотика по 5-10 расфасованных закладок методона с целью распространения на территории г. Орла для других потребителей. По координатам приложения «гугл карт» он находил оптовые закладки, забирал их, затем раскладывал на территории г. Орла, которые фотографировал при помощи приложения на телефоне «ноткам» и отсылал в приложении «WhatsApp» «Шаххху». В начале июня он получил фотографию с координатами в приложении «WhatsApp» от «Шаххха», по которым в земле около столба в районе «Химмаша» г. Орла нашел оптовую закладку в которой было 102 свертка с наркотиком. Данные свертки он забрал и отвез их к себе домой по адресу: Орловская область, Урицкий район, д. Титова, ул. Титова, д. 2, которые в последующем, согласно поступающим в ходе телефонных разговоров в приложении «WhatsApp» от «Шаххха» указаниям, в течении нескольких дней делал закладки и отправлял фотографии с координатами. 15 июня 2024 года примерно в 11 часов 00 минут получив от «Шаххха» указания о необходимости проверить координаты закладок, он отправился в район Афанасьевского кладбища г. Орла, где он ранее сделал закладки с целью повторного фотографирования и получения более точных координат закладок. После кладбища он пошел в лесополосу, расположенную вдоль железнодорожного полотна, где около путей был задержан сотрудники полиции и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел, где у него из одежды были изъяты 11 свертков с наркотиком, мобильный телефон «Редми», банковская карта «Банка озон» на его имя. Все изъятое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 238-241, 247-250, т. 2 л.д. 182-185).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал в полном объеме.

Давая оценку оглашенным показаниям подсудимого ФИО1, суд кладет их в основу своего вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что оглашенные показания подсудимого последовательны, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, не содержат каких-либо существенных противоречий, ставящих их под сомнение.

С учетом занятой подсудимым позиции, признанием вины, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, что подтверждается достаточной совокупностью достоверных и допустимых доказательств, собранных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании с участием сторон, в том числе:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного разбирательства, согласно которым в ОКОН ЛО МВД России на ст. Орел имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств на территории г. Орла и на объектах железнодорожного транспорта. 15 июня 2024 года в 14 часов 40 минут вблизи магазина «Арсенал», расположенного по адресу: 

<

...> Курская, д. 83 под наблюдение был взят ФИО1, следовавший в сторону Афанасьевского кладбища по дороге вдоль железнодорожных путей, дойдя до которого прошел на его территорию и пропал на 5 минут, затем ФИО1 вышел на дорогу, осмотрелся по сторонам и проследовал по железнодорожной насыпи в сторону лесопосадки, где в 14 часов 58 минут вблизи железнодорожных путей 3 км. 2 перегона «Орел-Кромская» был задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел для проведения личного досмотра, в ходе которого, в карманах штанов надетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «Редми», банковская карта, моток изоленты. Затем был произведен осмотр участка местности в близи магазина автозапчастей по адресу: 

<

...>, где были изъяты 4 свертка с веществом белого цвета. Также производились осмотры участков местности на Афанасьевском кладбище, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом белого цвета.

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств на территории г. Орла и на объектах железнодорожного транспорта, 15 июня 2024 года в 14 часов 40 минут вблизи магазина «Арсенал», расположенного по адресу: 

<

...> Курская, д. 83 сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Орел Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 под наблюдение был взят ФИО1, следовавший в сторону Афанасьевского кладбища по дороге вдоль железнодорожных путей, дойдя до которого прошел на его территорию и пропал на 5 минут, затем ФИО1 вышел на дорогу, осмотрелся по сторонам и проследовал по железнодорожной насыпи в сторону лесопосадки, где в 14 часов 58 минут вблизи железнодорожных путей 3 км. 2 перегона «Орел-Кромская» был задержан Свидетель №3 и Свидетель №1, после чего 15 июня 2024 года в 15 часов 30 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел для проведения личного досмотра, в ходе которого, 15 июня 2024 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, обнаружены и изъяты в левом боковом кармане штанов надетых на ФИО1 11 свертков с веществом белого цвета, в правом боковом кармане штанов мобильный телефон марки «Редми», банковская карта, моток изоленты. Затем произведен осмотр участков местности в близи магазина автозапчастей по адресу: 

<

...>, где со слов ФИО1 должны были закладки в земле. В результате осмотров участков местности изъяты 4 свертка. Также были осмотрены участки местности территории Афонасьевского кладбища г. Орла, где были изъяты 4 свертка с веществом (т. 2 л.д. 35-39, 40-44).

Анализируя последовательные и стабильные принятые судом показания свидетелей, суд находит их взаимосвязанными, достоверными, уличающими ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, вследствие чего кладет их в основу приговора. При этом, суд констатирует, что оснований для оговора подсудимого со стороны вышеприведенных свидетелей не установлено.

Помимо показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждают следующие доказательства, не вызывающие сомнений у суда.

- протокол личного досмотра от 15 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым у ФИО1 обнаружены в левом боковом кармане штанов надетых на нем 11 свертков с веществом белого цвета, в правом боковом кармане штанов мобильный телефон марки «Редми», банковская карта, моток изоленты, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т. 1 л.д. 16-22);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 16 июня 2024 года № 931, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составили: 0,13 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,16 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,16 г. Общая масса 1,56 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. каждого вещества (т. 1 л.д. 32);

- протокол осмотра места происшествия от 15 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi Note 10 C» в корпусе синего цвета, содержащий в папке «Галерея» фотоизображения с координатами мест «закладок», со слов ФИО1, с наркотическим средством «метадон» (т.1 л.д. 33-100);

- протокол осмотра места происшествия от 15 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории Афанасьевского кладбища, расположенного в 

<

...> а именно: участка местности с координатами 52.960651, 36.099987 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.9600212, 36.099841 у основания металлической ограды захоронения, в земле под камнем был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.960735, 36.099939 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961129, 36.099548 у основания пня дерева в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961030, 36.099744 у основания металлической ограды в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т.1 л.д. 101-113);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 16 июня 2024 года № 932, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составили: 0,16 г., 0,14 г., 0,13 г., 0,15 г., 0,16 г., общая масса 0,74 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. каждого вещества (т. 1 л.д. 116);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории Афанасьевского кладбища, расположенного в 

<

...> а именно: участка местности с координатами 52.960914, 36.099714 у основания металлической ограды захороненения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961194, 36.099836 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961082, 36.099495 у основания металлической ограды, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961076, 36.099633 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т. 1 л.д. 117-126);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории лесопосадки, находящейся в близи железнодорожного перегона «Орел-Кромская», а именно: участка местности с координатами 52.962280, 36.108308 в земле обнаружено 2 свертка из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962178, 36.108463 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962078, 36.108233 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962249, 36.108644 в земле обнаружено 2 свертка из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962322, 36.108672 в земле у основания дерева был обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962394, 36.108666 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962213, 36.108578 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962246, 36.108568 в земле обнаружено 2 свертка из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962212, 36.108411 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962091, 36.108364 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962134, 36.108275 в земле обнаружено 2 свертка из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.962224, 36.108517 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т.1 л.д. 136-154);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории лесопосадки, расположенной в Железнодорожном районе г. Орла вблизи МБОУ СОШ № 3 им. А.С. Пушкина, а именно: участка местности с координатами 52.964446, 36.094656 в земле обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.992124, 36.097521 в земле обнаружен 1 сверок из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т. 1 л.д. 169-186);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории участка местности, расположенного в лестных насаждениях «Еврейское кладбище», а именно: участка местности с координатами 52.984505, 36.106273 в земле около деревянного поддона обнаружена 1 закладка в виде 1 свертка из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.985157, 36.105553 в земле около фрагментов кирпичей красного цвета обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.984827, 36.105552 в земле и сухих листьев был обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.984843, 36.105563 в земле был обнаружен 1 сверток из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т. 1 л.д. 188-199);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым на территории Афанасьевского кладбища, расположенного в 

<

...> а именно: участка местности с координатами 52.960582, 36.09996 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.96123, 36.099252 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.961235, 36.099436 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета; участка местности с координатами 52.960977, 36.099641 у основания металлической ограды захоронения, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, которые в последствии в установленном порядке были изъяты (т. 1 л.д. 201-210);

- заключение эксперта от 15 июля 2024 года № 1013, согласно выводам которого вещества представленные на экспертизу содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составили: 0,15 г., 0,17 г., 0,16 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,17 г., 0,13 г., 0,15 г., 0,15 г., 0,11 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,14 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,14 г., 0,15 г., 0,11 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,17 г., 0,14 г., 0,19 г., 0,13 г., 0,13 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,10 г., 0,14 г., 0,12 г., 0,11 г., 0,13 г., 0,14 г., 0,11 г., 0,10 г., 0,11 г., 0,14 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,11 г., 0,12 г., 0,13 г., 0,13 г., 0,14 г., общая масса составила 6,24 г. При проведении исследования израсходовано по 0,04 г. каждого вещества. Возращено вещества общей массой 4,38 г. (т. 2 л.д. 58-64);

- заключение эксперта от 1 июля 2024 года № 1916, согласно которому в памяти мобильного телефона «Redmi Note 10 S» имеются сведения: информация об обмене сообщениями в установленных приложениях, сведения представлены в файлах «\Приложения\«Теlegram xlsх», «Приложения\WhatsАрр\Messenger.xlsх» и «Приложения\Сообщения. xlsх» на оптическом диске; информация о телефоне и пользователе. Сведения представлены в файле «\Информация об устройстве xlsх» на оптическом диске; информация о доступе к интернет-сайтам, сведения представлены в файла «\Приложения\Google Chrome.xlsx», «\Приложения\ Google.xlsx», «\Приложения Browser.xlsx», «\Приложения\Яндекс.Браузер.xlsx», «\Приложения\Яндекс Старт (Яндекс).xls: на оптическом диске; графические файлы, сведения представлены в файле «\Файлы.xlsx», файлы записаны каталог «Файлы.files» на оптическом диске (т. 2 л.д. 74-78);

- протокол осмотра предметов от 23 июля 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрены: полимерный пакет типа файл, внутри него обнаружены элементы первоначальной упаковки, бумажная бирка, просматриваются зип-пакеты с веществом белого цвета; полимерный пакет красного цвета с изолентой (липкой лентой) синего цвета и двумя бумажными бирками от упаковок; 31 бумажный пакет с находящимися в них свертками из изоленты синего цвета, изъятые в ходе осмотров места происшествия 15 июня 2024 года и 16 июня 2024 года (т. 2 л.д. 100-118);

- протокол осмотра предметов от 1 августа 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрена банковская карта синего цвета «банк оzon» № 2204 3201 9787 1421, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 (том 2 л.д. 124-128);

- протокол осмотра предметов от 9 августа 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрен оптический диск, на котором имеются изображения (фотографии) участков местности с координатами (т. 2 л.д. 131-138);

- протокол осмотра предметов от 12 августа 2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон в корпусе синего цвета с маркировочным обозначением на корпусе «Redmi model: М2101K7BNY», сим-карта сотового оператора со логотипом «Тинькофф» с обозначением «6337». При просмотре изображений в папке «Галерея» обнаружены фотоизображения с координатами мест закладок наркотического средства (т. 2 л.д. 141-156).

Действия сотрудников ЛО МВД России на ст. Орел по проведению личного досмотра произведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции», полученные результаты отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 119-120, 129, 157).

Вышеприведенные заключения экспертов получены в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, должным образом мотивированы, научно обоснованы, и суд придает им доказательственное значение и кладет ее в основу приговора.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд считает, что они получены и приобщены к делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уличают подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, вследствие чего кладет их в основу приговора. Оснований для признания принятых доказательств недопустимыми судом не установлено.

Иные письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется ст. ст. 87, 88, 252 УПК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Так, судом установлено, что при совершении преступления ФИО1 действовал умышленно, о чем свидетельствует осознанный и целенаправленный характер его действий, он преследовал корыстную цель, на что указывает то обстоятельство, что за совершение преступления подсудимый получал наркотическое средство в виде 1-2 закладок для личного употребления в счет оплаты. ФИО1 заранее договорился по интернету о совершении преступления с неустановленным лицом, между ними были распределены роли, подсудимый выполнил все действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, но по независящим от него обстоятельствам преступление не было доведено до конца – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

При квалификации содеянного ФИО1 учтена масса наркотического средства, которое он пытался незаконно сбыть, составившая крупный размер.

В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд не ставит под сомнение психическую полноценность подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющейся в материалах дела справки на учете в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 208).

Кроме того, согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов от 16 июля 2024 года № 405, по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 2 л.д. 93-97). Указанное экспертное заключение отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, противоречий не имеет, сомнений в своей достоверности у суда не вызывает. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложного заключения.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом в соответствии со ст. 15 УК РФ, отнесено к категории особо тяжких преступлений.

При изучении личности ФИО1 установлено, что подсудимый зарегистрирован и проживает на территории Орловской области (т. 2 л.д. 193-195), ранее судим (т. 2 л.д. 197-200, 219-244, т. 3 л.д. 64-78), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 201-206), на учете в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» и в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 208), администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется не удовлетворительно (т. 2 л.д. 211), по месту отбывания наказания ФКУ ИК-2 УФСИН России по Орловской области характеризуется не удовлетворительно (т. 2 л.д. 214-217), участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Урицкому району по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 30), по последнему месту работы генеральным директором ООО «СтройАльянс» характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 34).

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 давал признательные показания, при проведении следственных действий пояснял хронологию совершения вмененного преступления, указывал места закладок наркотических средств, активно способствуя раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в п.п. 1, 28 Постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», к сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся в частности, данные о состоянии здоровья, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ может быть признано в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 **********

Также, ФИО1 **********.

В связи с чем, обстоятельством, смягчающим наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является особо опасный рецидив преступлений, вид которого относится к п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст. 43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание требования ст. 60 УК РФ, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленных преступлений, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, должных выводов для себя не сделал, в условиях непогашенной и неснятой в установленном законом порядке судимости вновь совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимому, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку он должен отбывать наказание в условиях постоянного и эффективного контроля за его поведением, а иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При наличии смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, полагая, что основного вида назначенного наказания будет достаточно для его исправления.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания надлежит определить исправительную колонию особого режима.

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы суду основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ.

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание свыше семи лет лишения свободы, положения ч. 6 ст.15 УК РФ не применяются.

С учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима до вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом характера и тяжести совершенного преступления, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен, судебные издержки отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15 июня 2024 года (день фактического задержания) по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотические вещества, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,38 г., липкую ленту синего цвета (изоленту), мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой сотового оператора с логотипом «Тинькофф» с обозначением «6337», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Орел, банковскую карту синего цвета «банк оzon» № 2204 3201 9787 1421, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу; оптический диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как непосредственно, так и с использованием средств видеоконференцсвязи.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий С.В. Щукин